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На прошлой неделе Судебная коллегия 
по экономическим спорам ВС РФ вынесла 
определение1 касательно квалификации 
объектов основных средств для целей 
налога на имущество, в рассматриваемом 
случае в отношении деревообрабатыва-
ющего оборудования и трансформатор-
ных подстанций.

Предыстория

Налогоплательщик ООО СП “Аркаим” ис-
ключил из объектов налогообложения 
деревообрабатывающее оборудование 
и трансформаторные подстанции, считая 
данные объекты движимым имуществом, 
не подлежащим налогообложению на-
логом на имущество. Налоговый орган 
признал позицию налогоплательщика не-
правомерной, считая спорные объекты 
частью единого недвижимого комплекса. 

Суд первой инстанции поддержал на-
логоплательщика, учитывая в том числе 
представленное обществом экспертное 
исследование, в котором содержится 
вывод об отсутствии неразрывной связи 
спорных объектов с землей и возмож-
ность их демонтажа без несоразмерного 
(существенного) ущерба для имущества. 
Однако суды апелляционной и кассаци-
онной инстанции встали на сторону на-
логового органа, принимая во внимание 
дело о банкротстве налогоплательщика, 
где подлежали разрешению разногласия 
по порядку продажи имущества обще-
ства как единого имущественного ком-
плекса.

Позиция ВС РФ

Судебная коллегия по экономическим 
спорам ВС РФ отменила постановления 
апелляционной и кассационной инстан-
ций и оставила решение суда первой ин-

станции в силе, основываясь на следую-
щих основных доводах:

Распространение правового режима 
единого недвижимого комплекса (ста-
тья 133.1 ГК РФ) на всю совокупность 
вещей, как движимых, так и недвижи-
мых, продиктовано целями граждан-
ского оборота, что не тождественно 
целям налогообложения.

Юридическое значение для целей нало-
гообложения имущества имеют приня-
тые в бухгалтерском учете формализо-
ванные критерии признания имущества 
налогоплательщика (движимого или 
недвижимого) в качестве соответству-
ющих объектов основных средств. При 
принятии трансформаторных подстан-
ций и деревообрабатывающего обору-
дования к бухгалтерскому учету нало-
гоплательщиком присвоены коды ОКОФ, 
отнесенные к разделу “Машины и обо-
рудование”.

Спорное имущество не состояло на ка-
дастровом учете, в отношении него не 
было получено разрешение на строи-
тельство и не проводился ввод в экс-
плуатацию, как того требуют положе-
ния статей 51, 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

По информации производителей транс-
форматорные подстанции поставлялись 
в собранном виде и могли использо-
ваться по назначению без дополнитель-
ного монтажа.

Кроме того, Судебная коллегия отметила, 
что, осуществляя вложения в обновление 
средств производства, налогоплатель-
щик вправе точно знать, какие налоговые 
последствия будет иметь процесс инве-
стирования, и не должен сталкиваться  
с неопределенностью в сфере налогоо-
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бложения, что имело бы место в ситуации, 
когда отнесение того или иного имуще-
ства к объекту обложения проводится не 
по ясным формализованным критериям,  
а в значительной мере зависит от усмотре-
ния налоговых органов.

Влияние на практику

Это уже пятое определение Судебной 
коллегии по вопросу квалификации иму-
щества в качестве движимого/недвижи-
мого. ВС РФ по-прежнему подчеркивает 
необходимость учета критериев бухгал-
терского учета и данных ОКОФ. 

Дополнительно Судебная коллегия фак-
тически отметила, что использование ре-

жима единого недвижимого комплекса 
для гражданско-правовых целей, в част-
ности, для удобства совершения одной 
сделки в отношении всей совокупности 
вещей, не свидетельствует о признании 
объектов недвижимым имуществом для 
целей налогообложения.  

Правовой режим единого недвижимого 
комплекса и сложных вещей на практике 
часто используется налоговым органом 
для квалификации основных средств в 
качестве недвижимого имущества, таким 
образом, рассматриваемое определение 
Судебной коллегии может положитель-
но повлиять на правоприменительную  
и судебную практику по данной катего-
рии споров для налогоплательщиков. 
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